

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Października. — Rok 1836.
Poniedziałek.

№ 263.

Jutro, S. Franciszek Seraf;
Uroczystość orderu S. Włodzimierz

Od 2 wieków corocznie w święto N. MARIJ Rożańcowej, wznawiana uroczysta Processja, wczoraj odbyta została z Kościoła XX. *Domini* *nikanów* po Nowem mieście. Celebrował JW. *JX. Straszynski* Nominat Biskup Augustowski, otoczony licznem Duchowieństwem, całe tutejsze *Bractwo Rożańca Świętego*, i inne, tudzież Cechy, z 35 chorągwiami i 10cią obrzadkami towarzyszyły temu obrzędowi, 200 Panien w białych szatach z błękitnymi przepaskami otaczały obrazy. Processja obchodząc Nowe miasto wstępowała do kościołów: *Franciszkańów*, *Panny Marij i Sakramentek*, a wracała gdy już zapadł zmrok, który rozjaśniał mnóstwem świateł i arzących. Która tysięcy pobożnego Ludu składało orszak. W tymże kościele w czasie Summy Artysci grali *Mszą* kompozycji *Hajdena* in C, a *Nieszpory* kompozycji *Scnabla*. W kościele *Piarskim* śpiewana była 4ro głosowa *Misa* J. *Krogulskiego* Nr 6, a przytem śpiewano niektóre części oratorjum *Hajdena* Stworzenie świata. W Katedrze w czasie Summy orkiestra grała *Mszą* *Humla* Nr 6. W kościele XX. Augustjanów *Amatorowie* i *Artysci* grali *Mszą* kompozycji *Hajdena* in C. — *Stroskana Żona* wraz z dziećmi po ś. p. *Karolu* *Kühla*, *Kassjerze* domu handlowego *Pio* *Stejnheler*, onegdaj zesłym z tego świata w 70 roku życia, zaprzadzią krewnych i przyjaciół na exportacją ciała z domu pod Nr 638, przy ulicy *Trębackiej*, jutro o godz: 4ej z południa do *Kaplicy* na smętarzu *Ewanielickim*, zkąd dnia następnego o godz: 12 w południe do grobu złożonem będzie. — *Stroskana Żona* wraz z familją po ś. p. *Janie Kwontz*, rodem z *Szwajcarii*, onegdaj w 33 roku życia zmarłym, zaprzadzią krewnych i przyjaciół na exportacją ciała z szpitala *Ewanielickiego* dziś o godz: w pół do 3 z połud: na smętarz *Ewan:reformowany*.

— Od małej *Toni* i małego *Kostulka* dla prawdziwie biednych 2ga sierot chłopaczka i dziewczynki, złożono w Reda: *Kurjera* po zł. 10 dla każdego z osobną; zaś od J. M. dla *Instytutu* moralnie zaniad: dzieci zł. 5, a od O. J. na tenże *Instytut* zł. 5, i tyleż dla biednych. — W *Księgarni* F. S. *Dmochowskiego*, przy ulicy *Miodowej*, w sklepie pierwszym od rogu, po prawej stronie, znajdują się do nabycia wszelkie książki szkolne podług planu na szkoły publiczne zatwierdzonego; tamże abonować można do czytania dzieła francuzkie i polskie, których zbiór ciągle się pomnaża. Znajdują się także rozmaite dzieła polskie na sprzedaż, w rozmaitych przedmiotach, iako to *gospodarskie*, najnowsze *romanse*, *powieści*, *książeczki* dla nauki i zabawy dzieci, *książki* do nabożeństwa i t. d. — (Art. nad.) Z mocy upoważnienia *Kommissji* *Rząd: Spraw Wewn: Duch: i Oświe: Publ: i czyniąc* zadosyć życzeniu rodziców, którzy pragnęli aby ich dzieci pod moim kierunkiem kształciły się w *ryśnakach* i *malarstwie*, mam zaszczyt zawiadomić osoby, które mnie swoim zaufaniem zaszczycają, iż od dnia 1 *Listop: r. b.* otworzoną będzie w mieszkaniu mojem, przy ulicy *Senatorskiej*, w domu niegdy *Kosseckich*, teraz *Janasza*, sala dla 12stu uczniów *ryśunku* i *malarstwa*, gdzie za małą opłatą miesięczną pod moim kierunkiem będą mogli sposobić się w *ryśunku* z *gipsów* b. *Uniwersytetu* rządowego i w *malarstwie* ze wzorów sławniejszych *mistrzów*, które w przeciągu lat 10ciu w *stolicy* sztuk pięnych zebrałem. Osoby któreby pragnęły zapisać synów swoich do otwierającego się kursu *ryśunku* i *malarstwa*, zechcą się zgłosić do mnie codziennie z rana od godziny 10ej do 12tej i od 2giej do 4 z południa, wyjąwszy dni *świętecznych*. *Pfanhauser*. — Podpisany *Patron* przy *Tryb: Cywil: I. Instancji* woiew: *Mazowieckie-*

go, obrał sobie zamieszkanie w oficynie pałacu *Tepperowskim* zwanego, przy ulicy Miodowej pod Nro 495, wszelkie więc wręczenia prawe w tem iedynie zamieszkanu uskutecznieniami być mogą. *Józef Brzeziński*. — (A. na.) W krótkim przetrzycu czasu pobytu mego w Warszawie, zwiedziłem wszystkie miejsca widowisk obecnie istniejących, w pośród których i wystawę *wieprza* nadzwyczajnie dużego; porównyując objętość jego z temi, iakie w obcych uważałem kraich, postrzegłem z podziwieniem nadzwyczaj co do wzrostu i długości ogromnego iakiego może na kuli ziemskiej ludzkie nie widziało oko; zadowolony przeto podobnym widokiem, życząc każdemu widzieć to zwierzę z naturalnego wysilenia pochodzące. *K. P. Obywatel woie: Płockiego*. — Chociaż wczoraj rany deszcz a od południa wicher odstraszały od przejazdów w okolicy miasta, przecież znaczna część Publiczności spieszyła ieszcze korzystać z ciepłej pory. *Królikarnia* przedstawiała ożywiony widok *Wiedeńskiego prateru*. Na obszernym i pięknym trawniku przed pałacem, orkiestra pod dyrekcją *P. Hermana* od godziny 3ej do 6tej wykonywała z wzorową zgodnością rozmaite tańce i muzyki. Piękność miejsca, licznie zgromadzona Publiczność a nadeszysztok slične Damy w gustownych i różnobarwnych stroiach wkoło trawnika między klębami siedzące, rozkoszna muzyki harmonija, czarującym urokiem zachwycały oko i ucho; słowem, ta nowa w swoim rodzaju zabawa, powszechnie zyskała zadowolenie. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Xięźnie* i *Paziu* przywołani *JPanna Żuczowska*, oraz *JPP. Kudlicz* i *Piasecki*, a po *Wieszcze jeziora* *JPanna Gwozdecka* i *JP. Morys*. W teatrze Roz: po *Podstarzałej Pannie*, *JP. Jasiński* i *JPani Kostecka*.

Z Płocka d. 27 Wrze. — W przeiędzie od wód zagranicznych do Warszawy, *JPanna Antonina Kaplińska* znana Spiewaczka opery teatru Warszawskiego, dała w mieście Płocku w teatrze miejscowym, dnia 22 b. m. Koncert wokala-

ny, na który Publiczność tutejsza dosyć licznie się zgromadziła. Zbytecznym sądziemy wyszczególniać iaki efekt, iak mocne wrażenie uczynił na obecnych słuchaczach w yborny śpiew *Panny Kaplińskiej*, był on tym razem iak zwycajnie, pełny, mocny i przyjemny, a bez zaprzeczenia pozostawi w Publiczności tutejszej przyjemne na czas długi wspomnienie i wrażenie, iakie tylko talent zjednać zdoła.

Niemcy. — W czasie kononacji *Cesarzowej Austriackiej*, taż *Monarchini* ozdobiła kilkanaście znakomitych Dam orderem *Krzyża gwiazdowego*, między innymi otrzymały tę ozdobę *Julja Wanda Hrabina Caboga* z domu *Hrabianka Potocka* i *Julja Hrabina Krasicha* z domu *Hrabianka Starzeńska*.

Francja. — Mówiono w Paryżu, że ma wyjść wkrótce nowa gazeta ministerjalna, pod tytułem *Nouvelista*, której głównym redaktorem będzie *P. Malituri*. — *Xiężę Kapui* Brat Króla Neapolit: przybył z swoją młodą małżonką 14go z. m. do *Bastji*, zkąd odpłynąć miał do *Alty*. — D. 21go z. m. dany był w Paryżu w teatrze wielkiej opery dawno oczekiwany uowy Balet *Dziewica Dunaiu*; iest on układu *Pana Tagljoni*, ten balet został z zadowoleniem przyjęty. — 22go z. m. ciągle spadały papiery publiczne w giełdzie Paryzkiej, mianowicie Neapolitańskie, które spadły z 96 na 60; te ustawiczne poruszenia w tej giełdzie były zapewne z powodu niepomyślnych wiadomości odebranych z zagranicy. — Słychać że wkrótce *Monitor* ogłosi listę nowo-mianowanych Parów; między temi znajdując się ma *Pan Szonen* i około 20 członków Izby deput: — Król często pracuje z Ministrami. — *Jenerał Sebastjani* udał się 22 z. m. z Paryża do obozu pod *Kapjen*. — Słychać że izby w końcu bieżącego roku będą zwołane. — Nie tylko w giełdzie paryzkiej, lecz we wszystkich niemieckich, holenderskich i belgickich, papiery publiczne znacznie spadły. — Dnia 17 z. m. w Paryżu na polu *Marsowem* odbyły się wyścigi konne; pierwszą nagrodę otrzy-

mał koił Francuzki Hrabiego *Kambis*, a drugą klacz angielską Lorda *Sejmur*. — Kontr-admirał *Hugon* wrócił do portów francuz: z całą flotą będącą na morzu Środiemnem pod jego dowództwem. — Z teraźniejszych Ministrów francuz: tylko jeden *Gizo* jest mówcą, inni nie mają talentu wymowy.

Anglja. — Jedna z gazet Londyńskich przecza wiadomości o wkrótce nastąpić mającym związku Xcia Ernesta *Hessen-Filipstalskiego* z córką Xcicia *Susec*. — Stan zdrowia Spiewaczki *Pani Malibran* znacznie się polepszył, co nader ucieszyło lubowników opery włoskiej w Londynie. — Na wyspach przy stronie północnej Szkocji wszczął się niedawno dotkliwy niedostatek żywności, który doszedł do tego stopnia, że tamczni mieszkańcy powiększej części głód cierpią. — Jeden z dzienników Angielskich zapewnia, że Ministrowie *Karola X* w tych dniach będą uwolnieni, i niezwłocznie z Francji udadzą się do Anglii.

Szwecja. — Po kilkukrotnej przerwie, Król mianował Namiestnika dla *Norwegii*, co uważają za ważne zdarzenie dla tego kraju. To dostojenstwo otrzymał Hrabia *Wedel Jarlsberg* powszechnie poważany.

Włochy. — Wielu głosi, że *Don Michał* ciągle bawiący w Rzymie, niedawno otrzymał z Anglii i z Francji znaczne summy. Ten Xłęg doznał na dworze Rzymskim od niejakiego czasu uprzejmości.

Turecja. — Gdy Admirał *Hugon* z flotą Francuzką zbliżył się ku brzegom Egiptu, tameczny Wice Król wydał rozporządzenie przyznające poddanym Francuzkim także przywileje, jakie tamże mają Anglicy. Admirał z Wice-Krolem naradzał się kilkakroć, i spodziewanem jest ogłoszenie, że będą zniesione uciążliwe przywileje co do handlu z Francją. — Potwierdza się, że *Tahir Basza* pobił *Arabów* pod *Messaratą*. Tameczny Basza przewidując że zwycięzca pozabiera żony i dzieci niewolników, kazał je pozabijać.

Hiszpanja. — Słychać, że *Don Karol* uprzejmie wzywał Jenerała *Harispa* dowodzącego wojskiem francuz: przy granicy hiszpańskiej aby go odwiedzał, lecz Jenerał przestał odpowiedź odmowną. — Rząd Królowej teraz tylko ma jedną obcą pomoc wojskową, to jest anglików, bo oddział francuzki wstrzymany, a *Portugalia* potrzebując siły dla utrzymania porządku, cofa korpus dotąd posiłkujący *Hiszpanja*. — Rząd ma wezwać wszystkich Jenerałów *Hiszpańskich* będących z granicą, aby niezwłocznie wracali, gdyż będą wykreśleni z wojska. — W *Madrycie* nieustają silne przygotowania do odporu *Karlistów*, którzy mają zamiar zbliżyć się ku stolicy. — Wiadomość o zmianie ustawy w *Portugali*, uczyniła w *Madrycie* wielkie wrażenie. To jest pewnem, że *Donna Marja* przyjęła ustawę z roku 1820, pod warunkiem iż stosowne zmiany przyjęte będą na następnych obradach *Kortezów*. Niepotwierdza się, że taż Królowa z swym małżonkiem schroniła się na okręt Angielski.

Rozmaitości. — W zesłłym miesiącu dwie dzieci ubogich, chłopiec i dziewczynka wsiadli na małą łódkę na *Renie*, chcąc się przeprawić po drzewo na jedną z małych wyspek na tej rzecze będących; płynąc słyszą z daleka krzyki i spostrzegają wkrótce inny obszerniejszy statek zatapiający się, odważni kierują swym bacikiem ku nieszcześnie wołającym pomocy, i najpierwszego, ojca swego wracającego z dalekiej podróży na łódź przyjmują. — W czasie teraźniejszych uroczystości muzycznych w *Manszestrze*, Anglicy prócz przyjemności słuchania wirtuozów i arcydzieł, dobrze się bawili i dobrze iedli, na uczenie muzycznej konsumowano 2,000 pasztetów mięsnych, tyleż *budeniów*, 500 funtów winogron bardzo drogo teraz płaconych, 200 mis galarety, 25 korcy owoców, 200 kwart lodów, prócz tego stosowną ilość różnych potraw i przysmaków, wina zaś ile kto zażądał, wyszło go 20 *oxcftów*. — W szpitalu warjatów w *Bedlem*, znajduje się

teraz 18ście osób które postradały zmysły przez zbyteczną chęć prawowania się, 44 młodzieńców i panien zwarjowanych z miłości, 2 krytyków, 5 lichwiarzy, tyluż spekulantów i 55ciocletnia wdowa, która po zgonie 4go męża, z żalu dostała obłąkania, reszta sami piiaacy.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Jabłonowski Max: Xże z Czarnogolasu, Szypow Jenerał Lejt: z Berlina, Kuprjanow Jenerał Lejt: z Brześcia, Bezak Pułko, Eljaszewicz Nadworny Radea i Czetyrkin Sztabs Doktor z Kowia, Torslewicz Mecenas z Goszczonowa.

DONIESIENIA.

Dyrekcja Komunikacji Lądowych i Wodnych. Podaie do publicznej wiadomości, iż w Biorze Dyrekcji Komunikacji Lądowych i Wodnych przy ulicy Nowy Świat pod 1269, dnia 23 Września 5 Października r. b. do godziny 11 przed południem odbywać się będzie Licytacja sposobem opieczętowanych deklaracji, na dostawę Materjałów do urzędzenia Smehtarza Grecko-Rossyjskiego w Fortyfikacji Wolskiej pod Warszawą, a mianowicie na dostawę Zwiru, Kamieni, Darniny, Cegły, Wapna, Piasku i Dachowki. Chcący się podjąć tej entrepryzy zaopatrzeni w 10 procent Vaujum, Summą złp: 3070 wynoszące, w terminie i miejscu powyższem takową, z deklaracjami swemi złożą przed delegowanemi do Licytacji. a warunki w Biorze wspomnianej Dyrekcji w godzinach urzędowych przejrzane być mogą. Za Sekretarza Jenerałnego Bukowski.

Sekwestrator do Podatków Skarbowych i Opłat Miejskich w Cyrkule 9 i 10 przeznaczony. — Gdy Licytacja na dniu 26 Września r. b. ogłoszona dla braku Licytantów do skutku nieprzyszła, z tego powodu zawiadamia interessowaną Publiczność iż Ruchomości zajęte na rzecz Podatków Skarbowych jako to: Zegar grający, Stoły, Krzesła, Kanapa, Lustra, Obrazy, i t. p. na mocy polecenia Urzędu Muncyपालnego z d. 7/19 Września r. b. za Nr 1749 16,627 z Września, w dniu 23 Września 5 Październi: r. b. o godzinie 11 z r. na przy ulicy Okopowej pod Nr 1763, przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. J. Matuszewski.


Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Surtuty, Spodnie, Barany suknem pokryte, w Warszawie w Rynku Starego Miasta na placu publicznym w d. 22 Września 5 Października r. b. o godzinie 11 z r. a, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Grzegorz Zawadzki & T. C. W. M.


Targi wyznaczone w Głównej Polowej Prowiant-skiej Kommissji Czynnej Armji posiedzenie swe miające przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286, w dniu 18/30 Września i ostatecznie 21 Września 5 Października i ogłoszone 3 krotnie w Kurjerze na dostawę dla wojsk produktów w Wolowództwa: Mazowieckie Mąki 10,451 czetwerti i Krup 1,186 czetwerti. Płockie Mąki 6,793 czetwierci i Krup 735 czetwerti. Osobno zaś dla Pułku konno-Muzułmańskiego 864 czetwerti pszennej Mąki, z powodu, iż na pierwszy oznaczony czas z Licytantów nikt do tejsze Kommissji Prowiant-skiej nie zgłosił się, odbywać się będą w dniu 23 Września 5 Października i ostatecznie 25/7 t. m. O czem oznajmia się życzących przyjąć takowy Li-werunek na warunkach iż upłata po cenie tej, iak pozostanie na targach w ostatnim terminie. W Warszawie Września 19 d. 1836 r. 5 klasy Buła-towicz. 7 kła: Krupka, 7 kła: Maiewski.

** Dnia 30 z. m. zginęła Osobie idącej z domu na przeciwko Kościoła Sgo Krzyża, Saskim placem, do Saskiego Ogrodu ERANSOLETKA złota w kształcie tasimeczki pleciona, zamknięta na serdusko złote, z czarną emalją wkwiaty, w którem były włosy. Za oddaniem do Drukarni Kurjera łaskawy znalazca odbierze nagrody zł: 40.

Nadszedł transport FLONDRÓW suszonych z Gdańska; wiadomość w Hotelu Brezdeńskim.

 Dnia 1 Października wieczorem z domu Nr 489, na ulicy Miodowej zginęła Su-czka mała, cała czarna, podpalana, z gatunku wyżełków; ktoby ją znalazł uprasza się o oddania to Właścicielki tegoż domu, za nagrodą.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. SNIADANIE. Jodyk z różną faszero: z saza; Kapłon z różną z trufia: lub z serdela; Kuropatwy z różną, Zaię pieczony z podle; Mostki cielę: smażo: ze szczawiem, Naleśniki ziałka; Zupa grocho: z wędzonką i Bosol. KOLACJA: Kotlety cielęce z rydzami, Grzyby, Jajecznicza ze szczyplorci: i inne.

 Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427, na 1szem piątrze, grany będzie KWINTET Kurzątkowskiego.

* Dziś w Salach na Fokalu, grać będzie KWINTET z dobranych Artystów złożony.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18. TEATR WIELKI. Jutro Błyszawica. TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś 11 et za wet: Dniowka. Pietrowers zaczarowany.